АДМИНИСТРАЦИЯ

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.05.2022 № 2244

	О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии на погашение просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов (ресурсоснабжающих, теплоснабжающих организаций, гарантирующих организаций) перед поставщиками энергоресурсов (газа, электроэнергии, тепловой энергии), утвержденный постановлением Администрации Одинцовского городского округа Московской области от 17.11.2020 № 3097

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», государственной программой Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» на 2018-2024 годы», утвержденной постановлением Правительства Московской области от 17.10.2017 № 863/38, учитывая соглашение от 15.12.2020 № 15ИТ-2020 между главным распорядителем средств бюджета Московской области и администрацией муниципального образования Московской области о предоставлении иного межбюджетного трансферта, в целях реализации отдельных мероприятий муниципальной программы Одинцовского городского округа Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» на 2020-2024 годы,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии на погашение просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов (ресурсоснабжающих, теплоснабжающих организаций, гарантирующих организаций) перед поставщиками энергоресурсов (газа, электроэнергии, тепловой энергии), утвержденный постановлением Администрации Одинцовского городского округа Московской области от 17.11.2020 № 3097 (далее - Порядок) следующие изменения:
1) пункты 2, 3, 4, 5 Порядка изложить в следующей редакции:

«2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:
1) Субсидия – бюджетные средства, предоставляемые бюджету другого уровня бюджетной системы Российской Федерации, физическому или юридическому лицу.

2) Получатели субсидии – юридические лица, индивидуальные предприниматели, управляющие организации, поставщики ресурсов (ресурсоснабжающие, теплоснабжающие организаций, гарантирующие организации) Одинцовского городского округа Московской области.

3) Бюджет Округа – бюджет Одинцовского городского округа Московской области.

4) Администрация – Администрация Одинцовского городского округа Московской области.

5) Заявка – предложение, предоставляемое получателем субсидии в Администрацию о предоставлении субсидии на погашение просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов.

6) Недополученные доходы  - понесенные убытки в виде задолженности населения по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги и (или) ликвидированных в установленном законодательством порядке юридических лиц, оказывавших услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства за потребленные ресурсы (газ, электроэнергию, тепловую энергию и воду), признанной невозможной к взысканию с истекшим сроком предъявления исполнительных документов к исполнению, без учета задолженности по уплате пени и (или) госпошлины, в размере и составе, установленном судебным актом, и невозможность взыскания которой подтверждена в порядке, установленном действующим законодательством.
3. Предоставление субсидии осуществляется с целью погашения просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов (ресурсоснабжающих, теплоснабжающих организаций, гарантирующих организаций).
4. Субсидия предоставляется из бюджета Округа за счет средств бюджета Московской области в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в бюджете Округа на соответствующий финансовый год.

5. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе, носит целевой и адресный характер и не может быть использована на иные цели.».

2) пункты 7, 8, 9  Порядка изложить в следующей редакции:

«7.   Предоставление Субсидии осуществляется по результатам отбора, проведенного Администрацией, среди участников отбора. Отбор Получателя субсидии проводится на основании запросов предложений (заявок), направленных участниками отбора и очередности поступления запросов предложений (заявок) на участие в отборе, исходя из соответствия участника отбора критериям отбора и очередности поступления предложений (заявок) на участие в отборе.

Прием (подача) запросов предложений (заявок) участников отбора [image: image1.jpg]

начинается со дня размещения объявления о проведении отбора Получателей субсидии в сети Интернет.
8. Объявление о проведении отбора Получателей субсидии размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации, а также на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области www.odin.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с указанием:

1) сроков проведения отбора (даты и времени начала/окончания подачи/приема заявок участников отбора), которые не могут быть меньше 30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления о проведении отбора, а также информации о возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков (порядка) их проведения (при необходимости);

2) наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной почты главного распорядителя как получателя бюджетных средств или иной организации, проводящей в соответствии с правовым актом отбор (в случае, если это предусмотрено правовым актом);

3) целей предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3 Порядка, а также результатов предоставления субсидии в соответствии с пунктом 15 Порядка;

4) доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц сайта в сети Интернет, на котором обеспечивается проведение отбора;

5) критериев отбора участников в соответствии с пунктом 9 Порядка и перечня документов, предоставляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным критериям;

6) порядка подачи предложений (заявок) участниками отбора и требований, предъявляемых к форме и содержанию предложений (заявок), подаваемых участниками отбора, в соответствии с пунктами 7 и 9 Порядка;

7) правил рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отбора;

8) порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;

9) даты размещения результатов отбора на едином портале, а также при необходимости на официальном сайте главного распорядителя как получателя бюджетных средств в сети Интернет, которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора;

10) иной информации, определенной правовым актом (в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом).

9. Критериями отбора, которым должен соответствовать получатель субсидии, являются:

1) осуществление на территории Одинцовского городского округа Московской области уставной деятельности, связанной с управлением (обслуживанием) многоквартирных домов, а также поставкой ресурсов (ресурсоснабжающие, теплоснабжающие, гарантирующие организации).

2) наличие документов, содержащих информацию о сумме задолженности, признанной невозможной к взысканию, подтверждающей недополученные доходы управляющих организаций и (или) поставщиков ресурсов.».

3) пункт 11 Порядка дополнить подпунктом следующего содержания:
«11) согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации об участнике отбора, о подаваемом участником отбора предложении (заявке), иной информации об участнике отбора.».

4) пункт 12  Порядка изложить в следующей редакции:
«12. Субсидия направляется и предоставляется в размере не более фактических заявленных и документально подтвержденных недополученных доходов, на возмещение которых предоставляется субсидия.

Условиями предоставления Субсидии являются:

а) соответствие участников отбора требованиям, установленным пунктом 10 настоящего порядка по состоянию на дату предоставления заявки;

б) заключение с получателем субсидии Соглашения.».

5) пункт 16  Порядка изложить в следующей редакции:
«16. Возврат субсидии получателем субсидии производится в течение десяти рабочих дней со дня получения требования в сумме, по реквизитам и коду бюджетной классификации, указанным в требовании.

В случае невозврата субсидии, сумма израсходованная с нарушением условий ее предоставления, подлежит взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В случае, если неиспользованный по состоянию на 01 января финансового года, следующего за отчетным, остаток субсидии не перечислен в доход бюджета Одинцовского городского округа, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Одинцовского городского округа в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.».

6) пункт 19  Порядка изложить в следующей редакции:
«19. Получатель субсидии представляет в Администрацию отчет об использовании субсидии из бюджета Одинцовского городского округа Московской области на погашение просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов (ресурсоснабжающих, теплоснабжающих организаций, гарантирующих организаций) перед поставщиками энергоресурсов (газа, электроэнергии, тепловой энергии)), в рамках исполнения Соглашения, по форме согласно приложению 3 к Порядку в течение 20 календарных дней со дня получения Субсидии.

Получатель субсидии представляет в Администрацию не позднее 15 числа месяца, следующего за месяцем, в котором были предоставлены субсидии отчет по списанию задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги, признанной невозможной к взысканию в бухгалтерском учете и по реестру лицевых счетов, письмо получателя субсидии в Администрацию о списании задолженности населения на сумму полученной субсидии по каждому лицевому счету должников в соответствии с реестром, являющимся приложением к акту сверки с территориальным подразделением Управления Федеральной службы судебных приставов, по суммам невозможным к взысканию с приложением копии приказа и акта о списании задолженности, реестра должников за жилищно-коммунальные услуги, заверенные печатью и подписью руководителя предприятия, с отражением списания по каждому лицевому счету задолженности из реестра к актам сверки с Управлением Федеральной службы судебных приставов, согласно приказам и актам о списании задолженности, на сумму не менее суммы предоставленной субсидии указанным предприятиям, по которым недополученные доходы подтверждались актами о невозможности взыскания задолженности с населения».

7) таблицу пункта 2  Приложения 1 к Порядку дополнить строкой 111 следующего содержания:
«
	11
	Согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации об участнике отбора, о подаваемом участником отбора предложении (заявке), иной информации об участнике отбора.
	Оригинал на … л. в 1 экз.

».

8) подпункт 2.1  Приложения 2 к Порядку изложить в следующей редакции:
«2.1. Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных бюджетом Одинцовского городского округа Московской области __________________________________, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Округа.».
2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой   информации   Одинцовского  городского  округа и  на   официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования.
Глава Одинцовского городского округа                                               А.Р. Иванов